

ТЕХНОЛОГИИ

TypeScript, React, effector, GraphQL, cypress, webpack, vite, vitest, react-router, Sass, jQuery

ОБО МНЕ

В течении 4+ лет работы инженером-программистом я фокусировался на разработке продуктов, которые приносят наибольшую пользу бизнесу и помогают достигать целей. Мне нравится совместная работа, но я также могу развивать проекты самостоятельно. Увлекаюсь управлением личной базой знаний и постоянной учебой, что помогает при найме, адаптации и консультировании коллег.

ОПЫТ РАБОТЫ

- **Авиасейлс** (*команда разработки 8 человек*) Санкт-Петербург
Старший фронтенд разработчик *Мар. 2022 - present*
Разработка фронтенд клиента для CRM/CMS системы “Авиасейлс Короче”, использующейся редакторами для создания и актуализации тревел-контента, интеграция виджетов тревел контента на главной странице. Найм и менторство фронтендеров в команде.
 - Спроектировал, разработал и мигрировал основную CMS на новый React/TypeScript/Effector клиент, что позволило повысить скорость доставки контента на 20% и сократить стоимость разработки новых частей продукта
 - Оптимизировал время работы редакторов на 20-30% и повысил стабильность jQuery-клиента CMS посредством перехода на webpack сборку, реализации стабильной CSRF проверки и покрытия основной функциональности юнит тестами.
 - Автоматизировал процесс отправки подписания оферт с авторами контента спроектировав и разработав отдельное приложение для CRM на базе Node/React, что ускорило процесс подписи на 60%.
- **Sberbank** (*команда разработки 13 человек*) Санкт-Петербург
Главный ИТ-инженер *Июл. 2020 - Фев.2022*
Разработка React/TypeScript/GraphQL приложения для автоматизации централизованного управления DevOps конвейером. Инструмент применяется для 35% приложений банка (2700+ приложений и сервисов). Пришел в команду младшим разработчиком, получил 3 повышения и со временем стал продакт менеджером.
 - Уа 40% уменьшил размер запроса на сохранение конвейера за счет перехода на типизированной GraphQL мутации вместо REST API, что позволило сократить время сохранения на 30%..
 - Спроектировал и внедрил e2e тесты в проекте, разработал тест-кейсы, покрывающие основную функциональность, что сократило время ручного тестирования на 50-60%.
 - Уменьшил количество багов рутинга на 30%, проведя миграцию проекта с react-router v3.0 на v5.0: переработан и переведен на TS весь рутинг, добавлены новые утилиты для разработки.
- **Emphasoft** Санкт-Петербург
Младший фронтенд разработчик *Окт. 2019 – Июл. 2020*
Разработка и доработка React приложений для малого/среднего бизнеса. Работал на проектах: интерфейс AI платформы электронной покупательской корзины (shopic.co сайт агенства по недвижимости (parkplacemi.com) .
 - Разработал интерфейс переработанной страницы корзины товаров, в которой были реализованы новые сценарии и оптимизирован рендер анимаций, что увеличило скорость взаимодействия с интерфейсом на 20%.
 - Реализовал основную форму для создания страницы продажи недвижимости (100+ компаний на запуске).
 - Спроектировал основное приложение для корпоративного чата с использованием React, Redux и Material UI. Разработал python чат-ботов для ускорения перехода компании на внутреннюю платформу коммуникаций.

ОБРАЗОВАНИЕ

- **Университет ИТМО** *Сен. 2017 – Июн. 2021*
Информационные системы и технологии; Средний балл: 4.8/5.0
- **Юго-восточный Финский Университет Прикладных Наук** *Янв. 2019 – Май. 2019*
Обучение по обмену; Средний балл: 4.7/5.0
- **CCNA Routing and Switching** (*лаборатория Cisco*)
- **Microsoft Security Fundamentals course** (*На базе университета*)